
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o fiscal/servidor MATHEUS DA COSTA GONDIM, matrícu-
la n° 5962104, lotado na GSBIO/IDEFLOR-Bio, pela fiscal/servidora JO-
CILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula n°57175480, cargo de Gerente de 
Sociobiodiversidade, lotada na GSBIO/IDEFLOR-Bio.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE em exercício do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 858782

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 600 de 22/08/2022, PUBLICADA NO DOE nº 35.088 
NO DIA 24/08/2022, protocolo 843217, referente ao restante de gozo 
de férias do servidor JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO.
ONDE SE LÊ: “...10 (dez) dias...”
LEIA-SE: “...09 (nove) dias...”
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 858954

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 671 de 13 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém e Almeirim-PA, de 07 a 28/09/2022:

Servidor Objetivo

Ronaldison Antonio de Oliveira Farias, matrícula nº 
5965237, ocupante do cargo de Gerente. Fiscalização e Monitoramento na FLOTA do Paru.

II - Conceder 21,5 (vinte e uma e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o 
processo nº 2022/1095530 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 859101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1757/2022-SAGA Belém, 28 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2022/1107761
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor GIL-
CEVALDO ARAGÃO BELÉM, Assistente Administrativo, MF 3153746/1, lota-
do no IESP, referente ao triênio de 2006/2009, no período de 03.10.2022 a 
01.12.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 859021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 090/2020-SEGUP/PA

Processo: 2020/202481
Exercício: 2022
Origem: PE/SRP nº 011/2018-SEGUP - ARP Nº 024/2018.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 25/09/2022 e o término em 24/09/2023 e 
Reajuste de 11% de acordo com o Índice de Serviços de Telecomunicações 
- IST, passando valor global de R$ 83.545,71 (oitenta e três mil quinhentos 
e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos), para R$ 92.769,21 (no-
venta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 511/2022-CONJUR.
Data da Assinatura: 23/09/2022
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 25/09/2022 e término em 
24/09/2023.

Valor Global: R$ 92.769,21 (noventa e dois mil, setecentos e sessenta e 
nove reais e vinte e um centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Contratada: OI S.A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Endereço: Rua Lavrodio, n° 71, 2° andar, Bairro: Centro, CEP n° 20230-
070, cidade do Rio de Janeiro - RJ
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 859043

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela autorida-
de competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Di-
retora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o procedimento li-
citatório 2022/516204, na modalidade Pregão eletrônico nº 09/2022-FISP, 
que tem como objeto Aquisição de 100 (cem) macacões, 100 (cem) luvas 
e 100 (cem) bonés para voo, para atender às necessidades do Grupamen-
to Aéreo de Segurança Pública do Pará – GRAESP/SEGUP-PA, a empresa 
MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA EIRELI, vencedora do item 1, 
com o valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), refe-
rente à aquisição de 100 (cem) macacões. DPC RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES/Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública

Protocolo: 858917
HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela autorida-
de competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Di-
retora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o procedimento li-
citatório 2022/516204, na modalidade Pregão eletrônico nº 09/2022-FISP, 
que tem como objeto Aquisição de 100 (cem) macacões, 100 (cem) luvas 
e 100 (cem) bonés para voo, para atender às necessidades do Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública do Pará – GRAESP/SEGUP-PA, a empresa ÉRIX 
TÊXTIL E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, vencedora do item 2 e 3, com o 
valor total de R$ 45.690,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa 
reais), sendo R$ 39.000,00 (trinta e nove mil) referente a aquisição de 
100 (cem) unidades de luva de voo e R$ 6.690,00 (seis mil, seiscentos e 
noventa reais) referente aos bonés de voo operacional. DPC RENATA GUR-
GEL SANTOS BORGES/Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública.

Protocolo: 858914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1747/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1223503
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 21.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1748/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1223642
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BUJARU/PA
PERÍODO: 22.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1749/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1223558
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 21.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF: 5808120
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1750/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1223663
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BUJARU/PA
PERÍODO: 22.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF: 5808120
3° SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF: 57199484
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1751/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1216251
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA


